ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:          /UBND-NgV

V/v triển khai định hướng công tác

đối ngoại và hội nhập quốc tế của

tỉnh Bắc Giang trong thời gian tới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang,  ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 15/3/2024, Bộ Ngoại giao có Công văn số 1349/BNG-CNV về việc

định hướng công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế của địa phương trong thời

gian tới; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố:

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động về vai trò quan trọng của công tác đối ngoại và hội nhập

quốc tế gắn với việc thực hiện chính sách phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường

thu hút nguồn lực quốc tế phục vụ phát triển bền vững của tỉnh, địa phương.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, bám sát định hướng công tác đối

ngoại và hội nhập quốc tế tại Công văn số 1349/BNG-CNV để chủ động triển

khai/tham mưu các cấp có thẩm quyền chỉ đạo triển khai kịp thời, hiệu quả công

tác đối ngoại và hội nhập quốc tế của ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Sở Ngoại vụ:

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh triển khai đồng bộ, hiệu quả, toàn diện

đường lối đối ngoại, hội nhập quốc tế của Đại hội XIII của Đảng, trong đó có

Nghị quyết số 34-NQ/TW ngày 09/01/2023 của Bộ Chính trị về một số định

hướng, chủ trương lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng, các

Chỉ thị, Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về các vấn đề đối ngoại và các Đề

án phát triển quan hệ với các đối tác chủ chốt, quan trọng; góp phần thực hiện

thành công Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030, Kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025; chuẩn bị tốt cho Đại hội Đảng bộ

tỉnh lần thứ XX và Đại hội XIV của Đảng.

- Bám sát định hướng tại Công văn số 1349/BNG-CNV để chủ động triển

khai toàn diện, mạnh mẽ, hiệu quả công tác đối ngoại trên tất cả các lĩnh vực:

ngoại giao kinh tế, ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại, công tác người Việt

Nam ở nước ngoài, công tác lãnh sự, bảo hộ công dân, công tác thanh tra chuyên

ngành ngoại giao, công tác ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế, quản lý hội

nghị, hội thảo quốc tế, công tác phi chính phủ nước ngoài.

- Tăng cường phối hợp, tận dụng hiệu quả sự hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị

thuộc Bộ Ngoại giao, các Cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài trong thu

hút nguồn lực quốc tế để phát triển.

- Tăng cường đổi mới, sáng tạo về phương thức, nội dung, chất lượng, hiệu

quả, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số trong công tác đối ngoại và

hội nhập quốc tế.

- Tham mưu, đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền đầu tư cơ sở vật chất,

nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ đối ngoại và hội nhập quốc tế của tỉnh; xây

dựng, chỉnh đốn Đảng trong lĩnh vực đối ngoại; kiện toàn bộ máy làm công tác

đối ngoại tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh theo hướng hiệu quả,

chuyên nghiệp. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ đối ngoại về bản

lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, trình độ, năng lực, phong cách chuyên nghiệp,

hiện đại, có tinh thần đổi mới sáng tạo.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh triển

khai công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế theo định hướng của Bộ Ngoại giao

và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản này. Chủ trì, làm đầu mối tổng

hợp, định kỳ báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh kết quả triển khai thực

hiện trên địa bàn tỉnh.

(Gửi kèm Công văn số 1349/BNG-CNV ngày 15/3/2024

của Bộ Ngoại giao)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT  UBND tỉnh;

- VP. UBND tỉnh: LĐVP, TH;

- Lưu: VT, NgV.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn
/

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2024-04-01T21:06:10+0700

		2024-04-02T08:01:43+0700

		2024-04-02T08:02:02+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-02T08:06:33+0700